该公司成立于 2007年 3月 13日，注册资本为 1,500千元，实收资本为 1,500

千元，注册地址为宁波市镇海区招宝山街道沿江东路 557 号，主营业务为环境

卫生监测。

截至 2010年 6月 30日，该公司未经审计的总资产为 2,544千元、净资产

为 2,392千元，2010年 1-6月实现净利润为 416千元。截至 2009年 12月 31

日，该公司经宁波科信会计师事务所有限公司审计（科信审报字[2010]第 114号）

的总资产为 2,068千元、净资产为 1,976千元，2009年度实现净利润为 315千

元。

3．宁波环球置业有限公司

该公司成立于 2009年 4月 22日，注册资本为 450,000千元，实收资本为

450,000千元，注册地址为宁波市江东区昌乐路 266号，主营业务为房地产开发、

销售、出租；房地产信息咨询；物业管理服务。

截至 2010年 6月 30日，该公司未经审计的总资产为 2,871,125千元、净

资产为 448,006千元，2010年 1-6月实现净利润为-983千元。截至 2009年 12

月 31 日，该公司经宁波科信会计师事务所有限公司审计（科信审报字[2010]第

010号）的总资产为 677,896千元、净资产为 348,989千元，2009年度实现净

利润为-1,011千元。

招股说明书   第五节  发行人基本情况

83

（四）控股股东的在建工程

截至 2010年 6月 30日，宁波港集团主要在建工程的基本情况如下：
单位：千元

序号 项目名称 预算数 2010年
6月 30日 资金来源 占预算比例

1 北仑口岸配套工程 - 7,963 自有资金 -
2 宁波环球航运广场 1,700,000 246,990 自有资金 14.53%
3 镇海招宝山地块改造工程 18,000 7,300 自有资金 40.56%

（五）持有本公司 5%以上股份的其他股东

本次发行前，招商局码头（宁波）持有本公司 5.4%的股份，本次发行后，

招商局码头（宁波）持有本公司 4.38%的股份。招商局码头（宁波）的基本情况

详见本节“二、重组改制情况，（二）本公司的发起人”。

（六）本公司股份质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，本公司股东持有的本公司股份未发生质押或其他

有争议的情况。

八、本公司股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本公司发行前总股本为 1,080,000万股，本次公开发行 200,000万股 A股，

本次发行前后本公司的股权结构变化情况如下表所示：
本次发行前 本次发行后

股东名称
股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

宁波港集团（SS） 9,720,000,000 90.00 9,529,725,158 74.45
招商局码头（宁波） 583,200,000 5.40 583,200,000 4.55
中信港投（SS） 194,400,000 1.80 190,594,503 1.49
宁波宁兴（SS） 108,000,000 1.00 105,885,835 0.83
宁波交投（SS） 108,000,000 1.00 105,885,835 0.83
宁波开投（SS） 32,400,000 0.30 31,765,751 0.25
宁波城投（SS） 32,400,000 0.30 31,765,751 0.25
舟山港务（SS） 21,600,000 0.20 21,177,167 0.16
社会公众股 - - 2,000,000,000 15.63
全国社会保障基金

理事会 - - 200,000,000 1.56

合计 10,800,000,000 100.00 12,800,000,000 100.00
注：SS是 State-own Shareholder的缩写，表示国有股股东。

招股说明书   第五节  发行人基本情况

84

根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财

企［2009］94号）的有关规定，经宁波市国资委以《关于宁波港股份有限公司

A 股首发上市 10%国有股划转全国社保基金会有关问题的批复》（甬国资产

[2009]46号），在本次发行并上市时，本公司国有股股东宁波港集团、中信港投、

宁波宁兴、宁波交投、宁波开投、宁波城投和舟山港务将履行国有股减持义务，

上述股东分别将持有的本公司股份 190,274,842 股、3,805,497 股、2,114,165

股、2,114,165股、634, 249股、634,249股和 422,833股划转给全国社会保障

基金理事会。

（二）本次发行前各股东之间的关联关系及各自持股比例

本次发行前，本公司各股东之间不存在关联关系。

（三）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承

诺

《公司法》第一百四十二条规定：发起人持有的本公司股份，自公司成立之

日起一年内不得转让。公司公开发行股份前已发行的股份，自公司股票在证券交

易所上市交易之日起一年内不得转让。

本公司控股股东宁波港集团承诺：自本公司股票在上海证券交易所上市之日

起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的本公司股份，也不由本公司

收购该部分股份。

本公司股东招商局码头（宁波）、中信港投、宁波宁兴、宁波交投、宁波开

投、宁波城投和舟山港务承诺：自本公司股票在上海证券交易所上市之日起十二

个月内，不转让或者委托他人管理其持有的本公司股份，也不由本公司收购该部

分股份。

根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财

企[2009]94 号）的有关规定，本公司首次公开发行 A 股股票并上市时，由本公

司国有股股东（除招商局码头（宁波）以外的其他股东均为国有股股东）转由全

国社会保障基金理事会持有的本公司国有股，全国社会保障基金理事会将继承原

国有股东的禁售期义务。